
Světluše Chabrová

Konference nelékařů - Praha
19. 4. 2024



 Role mentora obecně

 Mentor klinické praxe nelékařů – kdo to 
vlastně je?

 Mentor, mentoring a studenti ve FN Plzeň

 Proč se stát mentorem



 Poučovatel 

 Karatel 

 Mravokárce 

 Tutor = ochránce, 
opatrovník, strážce, 
poručník



 = kompetentní a zkušená osoba poskytuje 
profesní, studijní a osobnostní podporu, 
poradenství, vedení, patronát, předávání 
vědomostí a dovedností osobě služebně mladší 
s cílem usnadnit jí komplexní osobnostní, 
edukativní a profesní rozvoj 

(prof. PhDr. Rudolf Kohoutek,CSc.)

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/kompetentni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/patronat
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/komplexni


 Požadavek školy na přítomnost 
kvalifikovaného mentora při odborné praxi 
studenta na klinickém pracovišti je legitimní

 Přání poskytovatele zdravotních služeb, aby 
odbornou praxi nezkušeného studenta vedl 
jeho zkušený mentor je logický 

X

 …ale kde mentora vzít?



 Mentoring je velmi obtížná disciplína

 Od mentora vyžaduje 

 Vzdělání

 Osobní disciplínu

 Vysoké pracovní nasazení

 Vstřícný postoj ke služebně mladším 
spolupracovníkům

 Přiměřenou dávku tolerance

 Vysokou dávku trpělivosti

 …a někdo jej musí zaplatit



 Můžeme si dovolit mít kvalifikovaného 
mentora pouze pro potřeby studentů?

 Výše úvazku?

 Jednosměnný provoz?

 NE

 Je velký zájem z řad kvalifikovaných mentorů -
nelékařů být „pouze“ mentorem klinické 
praxe?

 NE



Se oficiálně stává všeobecná 
sestra či porodní 
asistentka

 Absolvent / -ka
certifikovaného kurzu, 
akreditovaného MZ ČR

 nebo absolvent / -ka
některého typu 
magisterského programu 
ošetřovatelství

 Mentorem obecně může 
být i zdravotník, který 
absolvoval vzdělání v 
pedagogickém oboru



 Vedení odborné praxe studentů nelékařských 
zdravotnických oborů – kvalifikační studium

 Významný podíl při adaptačním procesu 
nelékaře

 Vedení odborné praxe studentů, kteří si 
prohlubují kvalifikaci

 Supervize??



 115 mentorek s různým typem vzdělání

 97 CK  + ZČU FZS

 2 ped. min. - Pedagog. fakulta

 14 JČU

 2 UJAK

 Počet ZOK, na kterých praktikují studenti 
kvalifikační přípravy – cca 150



 Ne všichni studenti se při své praxi vždy setkají s 
„kvalifikovaným“ mentorem klinické praxe

 Práci mentora nahrazují VS / PA ve směnném 
provozu

 Zajišťují odbornou praxi studentů pod přímým 
vedením – je to v souladu s legislativou

…vyjma všeobecných sester a porodních asistentek –
nelékaři obtížně získávají kvalifikaci pro mentorství 
v klinické praxi – zdravotničtí záchranáři,  
fyzioterapeuti, nelékaři komplementu,…



 Organizuje a řídí odbornou praxi studentů

 Zodpovídá za organizaci a řízení konkrétních 
vykonávaných činností studentem

 Organizuje efektivní rozdělení studentů do 
režimu směn – v souladu s možnostmi školy

 Průběžně hodnotí znalosti a dovednosti 
studentů



 Vypracovává závěrečné písemné hodnocení 
studentů, 

 Úzce spolupracuje a účastní se evaluace s 
odbornými zástupci školy

 Zodpovídá za evidenci docházky o 
absolvování odborné praxe studentů



 Dbá na dodržování legislativních omezení při 
výkonu praxe studenta

 Odborná praxe studentů pod přímým vedením

 Zápis do ZD pod přímým vedením

 Nahlížení do ZD v rozsahu nezbytně nutném

 Respektování přání P aby se studenti nepodíleli na 
jeho ošetřování

 …a dohlíží na dodržování mnoha dalších pokynů, 
příkazů, směrnic, standardů, které provázejí 
odbornou praxi studenta



….A k tomu pracuje jako nelékař svého oboru ve 
směně, případně v manažerské pozici



V průběhu akademického roku praktikuje ve FN 
Plzeň

 více než 1700 studentů NELZP – kvalifikačního 
studia 

 Odborné praxe SV, CK, AKK - další stovky 
studentů na ZOK

Za období 1 – 8/2022 nastoupilo do FNP 

 185 nových zaměstnanců na pozici nelékaře - AP

 54 nelékařů po RD a neplac. volnu – částečný AP



 Pro studenta - kvalifikovaný partnera pro 
náročné období výkonu odborné praxe

 Pro vzdělávací instituci - jednotnost v přístupu 
ke studentům a spolupráce obou hlavních 
partnerů procesu – FN Plzeň a vzdělávacích 
institucí

 Pro zaměstnavatele mentora – sjednocení 
procesu výkonu odborné praxe a systémové 
logistické zdokonalení  celé praktické 
kvalifikační přípravy nelékaře

 Pro mentora samotného??



 Ocenění jednotlivce svými nadřízenými / 
spolupracovníky

 Zvýšení osobní prestiže

 Zvýšení platu

 Možnost seberealizace

 Zviditelnění „mateřského“ pracoviště

 Posílení osobních kompetencí a rozvoje



 Mentorem certifikovaným sice může být pouze 
všeobecná sestra či porodní asistentka

Ale

 Mentorem necertifikovaným je mnoho 
nelékařů všech oborů….

A všem za to patří obrovský dík



 Mentor / mentorka = klíčový prvek ve 
vzdělávacím procesu nelékařských 
zdravotnických pracovníků!!!



Kontakt: chabrovas@fnplzen.cz

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

